

W.p., środa, 12 Lipca 1944 r.

Nr 134

PREZ. ROOSEVELT KANDYDOWAĆ BĘDZIE PO RAZ 4-TY

Waszyngton, 11.VII. Prezydent Roosevelt oświadczył dzisiaj na konferencji prasowej, że będzie kandydował po raz czwarty z ramienia partii demokratycznej na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych w listopadowych wyborach. Prezydent dodał, że osobistym jego życzeniem było wycofanie się z życia politycznego, jednakże nie może tego uczynić ze względu na toczącą się wojnę. Jest on bowiem jednocześnie najwyższym dowódcą amerykańskich sił zbrojnych i tak samo jak zwykły żołnierz nie ma prawa opuścić pola walki.

AMERYKA UZNAŁA DE FACTO RZĄD DE GAULLE'A

Waszyngton, 11.VII. Prezydent Roosevelt oznajmił, że rząd St. Zjednoczonych uznał francuski Komitet Wyzwolenia Narodowego za faktyczny rząd, któremu podlegać będzie administracja wyzwolonych obszarów francuskich aż do chwili, kiedy naród francuski w swobodnych wyborach zdecyduje o przyszłej władzy republiki francuskiej. Rząd de Gaulle'a sprawować będzie władzę z ramienia naczelnego dowódcy wojsk sojuszników, gen. Eisenhowera, i będzie podlegał jego decyzjom. Prez. Roosevelt dodał, że postanowienie to nie oznacza zmiany polityki amerykańskiej w stosunku do rządu de Gaulle'a, i nie jest uznaniem tego rządu za prowizoryczny rząd Francji.

Ottawa, 11.VII. Gen. de Gaulle przybył dzisiaj do stolicy Kanady i powitany został przez premiera Mackenzie Kinga.

FRANCUZI CHCĄ OKUPOWAĆ NADRENIĘ

Nowy Jork, 11.VII. Gen. de Gaulle oświadczył dziennikarzom, że Francja nie chce po wojnie żadnych aneksji terytorialnych, lecz w praktyce może okazać się koniecznością czasowe objęcie przez Francję pewnych terenów. Oświadczenie to jest komentowane w tym sensie, że Francja wysunęła żądanie długoletniej okupacji Nadrenii.

BILANS LOTNICTWA INWAZyjNEGO

Londyn, 11.VII. Od chwili rozpoczęcia walk w Normandii lotnictwo, współpracujące z wojskami inwazyjnymi, wykonało ogółem 158 tys. lotów, t. j. przeciętnie 5 tys. lotów dziennie. Ogółem sojusznicy stracili 1300 samolotów, niszcząc ponad 1000 maszyn niemieckich.

INWAZJA BAŁKANÓW BLISKA?

Ankara, 11.VII. W tureckich kręgach politycznych uchodzi za rzecz przesądzoną, że w najbliższym czasie spodziewać się należy zakrojonej na wielką skalę akcji wojsk sojuszników we wschodnim basenie Morza Śródziemnego. Wysuwane są różne domysły na temat, w których punktach wybrzeża półwyspu bałkańskiego rozpocznie się inwazja. Nadeszły również wiadomości o wielkich niemieckich przygotowaniach anty-inwazyjnych na tym terenie. Sygnalizują wielkie koncentracje wojsk niemieckich na granicy bułgarsko-tureckiej oraz na wyspie Krecie.

BERLIN-PARYŻ KOLEJA 68 GODZ.

Genewa, 11.VII. Podróż ekspresu z Berlina do Paryża trwa obecnie 68 godzin (przed wojną 13 godzin). Pociąg staje po drodze 34 razy.

Zacięte walki w Normandii

AMERYKANIE ZBLIZAJĄ SIĘ DO SAINT-LO

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 11.VII. Dzisiaj o godz. 6 rano rozpoczęło się wielkie natarcie amerykańskie na odcinku, położonym o 25 km na południe od Carentan. Koło południa sygnalizowano, że wojska amerykańskie zbliżyły się na odległość 3 km do miasta Saint-Lo, ważnego węzła komunikacyjnego, gdzie krzyżuje się 9 dróg. Również Amerykanie podjęli natarcie na zachód od miasta Saint-Emy i posunęli się tam naprzód o 6 km w kierunku miasta Pévriers. Ponadto poszerzone zostały przyczółki nad brzegiem rzeki Vire. Na odcinku Caen główne walki przeniosły się na półn.-wschód od miasta, gdzie Anglicy zdobyli miejscowość Colombelle. Na wschodnim brzegu rzeki Odon skoncentrowane są czołgi brytyjskie i kanadyjskie, które gotują się do sforsowania rzeki Orne. Ogółem linie frontu w Normandii ma obecnie 75 km długości. Bardzo złe warunki atmosferyczne ograniczają działalność lotnictwa.

Londyn, 11.VII. W wygłoszonym przez radio przemówieniu do wojsk walczących w Normandii, gen. Montgomery oświadczył, że każdy z żołnierzy sojuszników może być dumny z osiągniętych wyników. Sojusznicy zajmują obecnie mocne i pewne pozycje, z których mogą wyruszyć dla wypełnienia nowych zadań. "Wiele mamy jeszcze do zdziałania, ale z pewnością patrzymy w przyszłość" - zakończył gen. Montgomery.

Przeciwnicy niemieckiego usiłują zagwarantować walki w Normandii

Berlin, 11.VII. Dzisiejszy "Völkischer Beobachter" w artykule, omawiającym sytuację na froncie francuskim, pisze: "Decydującą bitwą z wojskami Montgomery'ego możemy przyjąć również w środkowej Francji. Nigdzie nie jest powiedziane, że główna bitwa musi rozegrać się w Normandii." Artykuł ten został zrozumiany jako przygotowywanie opinii niemieckiej do odwrótu wojsk niemieckich z Normandii, który uważany jest za nieuchronny.

DUCH WOJSKA NIEMIECKIEGO

Londyn, 11.VII. Oficerowie sztabu gen. Eisenhowera oświadczyli, że wśród wojsk niemieckich, waloczących w Normandii, można zaobserwować dwojakie nastroje. Podczas gdy żołnierze z dywizji pancernych SS oraz spadochroniarze walczą z krwawym fanatyzmem, żołnierze dywizji piechoty wydają się obecnie wykazywać znacznie mniejszy zapał do walki.

MOBILIZACJA PIĘTINASTOLATKÓW

Berlin, 11.VII. Rozpoczęła się mobilizacja chłopców, nauczających do Hitlerjugend w wieku od 15 do 17 lat, do szeregów armii regularnej.

POLACI ZDOBILI 2 MIASTA NAD ADRIATEKLEM

Rzym, 11.VII. Posuwając się na wybrzeżu adriatyckim od działki II Korpusu Polskiego przełamano linie niemieckie i zdobyto miejscowości Villanova i Monte Paresco. Na odcinku środkowym oddziały VIII armii poczyniły lokalne postępy w walce z zażarcie broniącymi Arezzo Niemcami. Na odcinku zachodnim oddziały V armii doszły do punktu, oddległego o 12 km na płn.-zachód od miasta Volterra.

Rzym, 11.VII. Donoszą o ożywionej działalności partyzantów włoskich na północ od Pizy. Partyzanci zasilani są przez dezertorów z milicji faszystowskiej Mussoliniego.

OPOZICJA SOWIECKA NA KONFERENCJI MONETARNEJ

Waszyngton, 11.VII. Na międzynarodowej konferencji monetarnej, w czasie omawiania wysokości kwot, które wniosą poszczególne państwa do międzynarodowego funduszu stabilizacyjnego, doszło do incydentu z delegacją sowiecką. Ze względu na to, że od wysokości wkładu zależy liczba głosów, delegacja sowiecka zażądała przyznania jej takiej samej kwoty jak Wielkiej Brytanii. Kiedy po naradach przyznano Sowietom kwotę o niecałe 10% mniejszą od przyznanej Brytanii, delegaci rosyjscy zawrócili się do Moskwy po instrukcje. Kwota amerykańska jest przeszło 2 razy wyższa od bryt.

NIECIESZY NAJOT DZIENNY

Londyn, 11.VII. Dzisiaj ponad 1100 wielkich bombowców amerykańskich dokonało nalotu na obiekty przemysłowe w Monachium. Był to największy nalot-dzienny, dokonany przez oady czasu wojny. Rzym, 11.VII. Bombowce z baz włoskich bombardowały Mediolan i Tulon.

50 TYS. NIEMCÓW OTOCZONYCH W WILNIE

Sztokholm, 11.VII. Radio szwedzkie donosi, że 50 tys. Niemców okrążonych jest w centrum Wilna. Rosjanie nacierają nieustannie ze wszystkich stron, i na ulicach miasta toczą się jedne z najkrwawszych walk tej wojny. Dowództwo sowieckie trzykrotnie wzywało garnizon niemiecki do poddania się, Niemcy jednak, którzy otrzymali rozkaz, by bronić się do ostatka, odrzucili te propozycje.

Berlin, 11.VII. Komunikat niemiecki tak opisuje walki w Wilnie: "Nasze wojska bronią się heroicznie przeciw przeważającym siłom wroga." Na całym froncie mają panować niesłychane upały. Komunikat przyznaje, że Rosjanom udało się w wielu punktach przełamać linie niemieckie.

Moskwa, 11.VII. Wojska gen. Bagrationa zbliżają się do Dynburga, stosując manewr, mający na celu oskrzydlenie miasta, od którego przednie strażce sowieckie oddalone są o 16 km. Wojska gen. Czerniakowskiego są już o 30 km na zachód od Wilna i maszerują na Kowno, od którego są oddalone o 62 km. Wojska marsz. Rokossowskiiego obeszły Pina i kierują się na Brześć nad Bugiem.

WROCŁAW KWATERA HITLERA

Sztokholm, 11.VII. Radio szwedzkie donosi, że główna kwatera Hitlera przeniesiona została z Prus Wschodnich do Wrocławia. Na rozkaz Hitlera na obszarze czeskich Niemiec zaczęto budować wielkie obozy, w których pomieszczona ma być ludność ewakuowana z Prus Wschodnich.

Z OSTATNIEJ CHWILI

ROZMIESZCZENIE WOJSK NIEMIECKICH W EUROPIE

Londyn, 11.VII. Według wiadomości posiadanych przez najwyższe dowództwo wojsk sojuszników, rozmieszczenie wojsk niemieckich w Europie jest następujące: Francja, Belgia i Holandia - 60-65 dywizji; Niemcy, Dania i Norwegia - 15-20 dyw.; Europa południowa i płd.-wschodnia łącznie z frontem włoskim - 50 dyw.; front rosyjski, Polska i Finlandia - 180-185 dyw. Razem mają Niemcy 305-320 dywizji.

Oświadczenie pren. Mikołajczyka: POLACI WALCZĄ Z NIEMCAMI W WILNIE

Londyn, 11.VII. W wywiadzie udzielonym przedstawicielom agencji Reutersa i Associated Press, pren. Mikołajczyk oświadczył, że oddziały polskiej armii krajowej walczą z Niemcami w obrębie miasta Wilna oraz na całej Wileńszczyźnie i w województwach nowogródzkim i białostockim.

-00-

Moskwa, 11.VII. Nocny komunikat sowiecki donosi, że opór niemiecki w Wilnie zaczyna słabnąć. Szosa i linia kolejowa Dynburg-Kowno zostały przzerwane.